
1Ano XII  - Nº 1261 -  QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021

ANO XII - Nº 1261  -  QUINTA-FEIRA,  05 DE AGOSTO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. Nº: 1143/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Objeto: Aquisição de pneus para veículos.
Empresa Vencedora: R. Pereira Comércio Varejista de Peças e Acessórios.
CNPJ: 08.045.744/0001-34
Valor total: R$ 15.337,77 (Quinze mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e sete centavos).
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 23 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADO PARA CORREÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 029/2021, processo administrativo n.º 1627/2021, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação da empresa para o fornecimento de luvas e máscaras 
descartáveis., às empresas:

CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Perfazendo o valor total de R$ 118.780,00 (cento e dezoito mil, 
setecentos e oitenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 118.780,00 (cento e dezoito mil, setecentos e 
oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 031/2021, processo administrativo n.º 694-463-1084/2021, 
cujo objeto é  Aquisição de material de escritório., às empresas: 
MATRIX UNIVERSAL LTDA - ME. Perfazendo o valor total de R$ 23.124,36 (vinte e três  mil, cento e vinte e quatro reais 
e trinta e seis centavos). PLANNING  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME. Perfazendo o valor total de R$ 
168,00  (cento e sessenta e oito reais). CPC TECNOLOGIA EIRELI. Perfazendo o valor total de  R$ 5.080,90 (cinco mil e 
oitenta reais e noventa centavos). Perfazendo esta licitação  o valor global de R$ 28.373,26 (vinte e oito mil, trezentos e 
setenta e três reais e  vinte e seis centavos).  

PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2021, Proc. Adm nº 
1533/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:629000049/211 
 

G.R. DOS SANTOS EIRELI - CNPJ: 01.851.985/0001-21 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Locação de máquina agrícola, carregadora de cana 
(com operador e combustível).especificações da 
máquina: capacidade mínima de carga de 1.200kg, 
altura da garra de 6,50 m, ângulo de giro de 90 
graus, área útil da garra de 0,40 m². 

HORAS 2000 163,00 326.000,00 

 Total do Proponente    326.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº. 345 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 126, de 08/02/2021, 
do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
02/08/2021, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 346 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBSON BUÇARD HENRIQUES, 
matrícula n° 55166-1, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial do Gabinete da 
Prefeita, símbolo CC-1, para o comando da Guarda 
Civil Municipal, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 02/08/2021.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO CONTRATUAL.

X. ALIMENTOS LTDA. - EPP, CNPJ nº 14.030.015/0001-07, com sede na Rua Bernardo Horta, 171, Guandú, Cachoeiro 
do Itapemirim/ES, vencedora dos itens 6 – Arroz Branco e 7 – Aveia Fina, no Pregão Presencial – SRP nº 024/2021, reg-
ularmente notificada a proceder a assinatura da Ata de Registros de Preços n° 054/2021, quedou-se inerte, prejudicando 
a essencial e regular prestação dos serviços públicos, em franco prejuízo ao interesse público e coletivo. O fato ofende 
ao subitem 15.2.3 do Edital do Pregão Presencial – SRP nº 054/2021, caracterizando-se assim o descumprimento total 
das condições editalícias, onde devem ser aplicadas as sanções previstas no item 17 do referido Edital. Neste sentido, 
reiteramos as solicitações para assinatura da Ata de Registro de Preços n° 054/2021, em 24 (vinte e quatro) horas, 
ficando a empresa X. ALIMENTOS LTDA. - EPP, devidamente NOTIFICADA, que o não atendimento acarretará a pena 
de aplicação das sanções cabíveis. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de agosto de 2021.

JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA
Diretor do Departamento de Licitações

PORTARIA Nº. 347 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
NOMEAR o Sr. JAIRO GUIMARÃES BATISTA, para o cargo em comissão de SECRETÁRIO, simbolo CC-1, da             
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, com efeitos retroativos ao dia 02/08/2021, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-



2 Ano XII  - Nº 1261 -  QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


